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واشنگتن مي گوید آمادگي حمایت مالي و نظامي از اوکراین و اسرائیل را دارد

چالش هاي دو جنگ بي پایان

مصر ، اردن و چالش آوارگان فلسطیني

ایــالات متحده خود را آماده می کند تا در صورت لزوم با ورود 
به یــك میدان جنگی دیگر، به طور هم زمــان در دو جنگ درگیر 
شــود؛ جنگ هایی که پایانی پیش بینی پذیر برای هیچ کدام وجود 
ندارد. از یك سو واشنگتن حدود ۲۰ ماه است با کمك های نظامی 
به اوکراین، از این کشــور در جنگ با روســیه حمایت می کند و از 
سوی دیگر در آستانه حمله زمینی اسرائیل به نوار غزه، کمك های 
نظامی و مالی واشنگتن روانه اسرائیل شده و ناوهای آمریکایی هم 
با اســتقرار در مدیترانه شرقی خود را آماده می کنند تا در صورت 
ورود طرف سوم در جنگ، به عنوان بزرگ ترین حامی تل آویو وارد 
میدان شــوند. جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده، یك روز 
پس از بازگشــت از منطقه، در یک ســخنرانی تلویزیونی از دفتر 
بیضی  شــکل خود در کاخ ســفید، از آمریکایی ها خواســت که از 
اسرائیل در جنگ با حماس و از اوکراین در مقابل روسیه حمایت 
کنند. او تحولات کنونی در عرصه بین الملل را یک «نقطه عطف در 
تاریخ» توصیف کرد. سخنرانی شامگاه پنجشنبه در حالی بود که 
دولت بایدن به دنبال کسب حمایت عمومی از بودجه پیشنهادی 
خود برای جنگ های خارج از این کشــور اســت و انتخاب نشدن 
یــک رئیس جدید برای مجلس نماینــدگان در دو هفته اخیر نیز 
سرانجام این بودجه را دچار ابهام کرده است. از طرف دیگر میزان 
عدم محبوبیت بایدن در داخل آمریکا به ۵۸ درصد رسیده است. 
بایدن در جریان این سخنرانی خواستار حمایت عمومی از موضع 
دولت آمریکا در این جنگ ها شد و افزود که حمایت از اسرائیل و 
اوکراین در این جنگ ها «برای امنیت ملی آمریکا حیاتی است» و 
هشــدار داد که دشمنان و رقبای ایالات متحده «در حال نظارت» 
این اوضاع هســتند. جو بایدن اعلام کرد که درخواســت دیگری 
برای یک «بودجه فوری» - کــه انتظار می رود حدود صد میلیارد 
دلار باشــد- به کنگره ارائه خواهد داد کــه هدف آن تأمین مالی 
اولویت های ملی کشور از جمله تأمین یک کمک مالی مازاد برای 
اسرائیل و اوکراین است. او افزود که کمک به این دو متحد ایالات 
متحده را باید «یک ســرمایه گذاری هوشمندانه» دانست که برای 
نســل های متمادی، امنیت آمریکا را تضمیــن می کند؛ اما از آنجا 
که کرســی رئیس مجلس نمایندگان فعلا خالی است، این نهاد 
فعلا امــکان تصویب هیچ طرح بودجه ای را ندارد. او وعده خود 
مبنی بر بازگرداندن گروگان های آمریکایی به کشورشــان را تکرار 
کــرد و گفت: «برای مــن اولویتی بالاتر از امنیــت آمریکایی هایی 
که به گروگان گرفته شــده اند، وجود ندارد». جــو بایدن بار دیگر 
بر حمایتش از راه حل «دو دولت» برای پایان مناقشــه خاورمیانه 
تأکید کرد و گفت: «اسرائیل و فلســطینی ها به یک اندازه سزاوار 
زندگی در امنیت، عزت و صلح هستند». بایدن همچنین گفت که 
«از دست رفتن غم انگیز زندگی فلسطینی ها» او را دلشکسته کرده 
و افزود: «آمریکا همچنان خود را در مقابل حق مردم فلســطین 
برای داشتن کرامت و تعیین سرنوشت متعهد می داند». در همین 
راستا، جنت یِلن، وزیر خزانه داری آمریکا، با اشاره به اینکه خزانه 
این کشــور برای حمایت از منافع خارجی آمریکا جهت پشتیبانی 
از اوکراین و همچنین تنش های جاری در خاورمیانه، در شــرایط 
خوبی قرار دارد، گفت که واشنگتن برای حمایت از دو جنگ توان 
مالی دارد. یلن در آستانه نشست با وزرای اقتصاد «منطقه یورو» 
گفت: آمریکا قطعا توان مالی حمایت از نیازهای نظامی اسرائیل 
و ایستادن کنار آن را دارد و همچنین قادر است و باید از اوکراین در 
جنگ با روسیه حمایت کند. با این حال او هشدار داد که پیامدهای 
اقتصادی احتمالی ناشی از جنگی بزرگ تر در خاورمیانه همچنان 
مبهم اســت؛ به ویژه اینکه بازار جهانی نفت و گاز همین حالا نیز 
بی ثبات است؛ مسئله ای که سال قبل به بحران هزینه های زندگی 

در چندین کشور اروپایی دامن زد. کاخ سفید هنوز به طور رسمی 
جزئیات مربوط به بسته کمکی مورد انتظار را منتشر نکرده است؛ 
اما یک منبع آگاه به ســی بی اس گفت که شــامل ۶۰ میلیارد دلار 
بــرای اوکراین و تکمیل ذخایر حیاتی آمریکا، ۱۴ میلیارد دلار برای 
اســرائیل، ۱۰ میلیــارد دلار برای تلاش های بشردوســتانه، هفت 
میلیــارد دلار برای منطقه هند و اقیانــوس آرام و ۱۴ میلیارد دلار 
برای مرز آمریکا با مکزیک خواهد بود. دموکرات ها امیدوارند که 
با گره زدن بســته های مختلف کمکی به یکدیگر، بتوانند تصویب 
بودجــه اوکراین را که برخــی از جمهوری خواهان با آن مخالف 
هســتند، پیش ببرند؛ اما هرگونه درخواســت کمک در حالی به 
کنگره می رود که این نهاد از کار باز ایستاده؛ زیرا جمهوری خواهان 
در مجلس نمایندگان نتوانســته اند بعد از خروج کوین مک کارتی 
-که بیش از دو هفته پیش در یک شــورش جناح راســت برکنار 
شــد - رئیس تــازه ای انتخــاب کننــد. بایدن در ســخنرانی خود 
به صراحت به ناکارآمدی کنگره اشــاره نکــرد، ولی به «تفرقه در 
داخل کشور» اذعان کرد. او گفت: «ما باید از اینها عبور کنیم. نباید 
اجــازه دهیم جناحی گری بچگانه و خشــم آلود، مانع عمل کردن 
ما به مســئولیت هایمان به عنوان یک ملت بزرگ شود». بایدن در 
این ســخنرانی ۱۵ دقیقه ای همچنین هر گونه برخورد آمیخته به 
نفرت با یهودیان یا مســلمانان در آمریکا را به شدت محکوم کرد 
و کشته شدن وادیا الفیومه کودک شش ساله فلسطینی-آمریکایی 
به ضرب چاقو در شــیکاگو را مذمت کرد. او گفت: «ما باید بدون 
هیچ گونه ابهامی، یهودســتیزی را محکوم کنیم. ما همچنین باید 
به طور شفاف اسلام هراسی را محکوم کنیم». جمهوری خواهان 
هــم فورا به نطق بایدن واکنش نشــان دادند. تام کاتن، ســناتور 
جمهوری خــواه آرکانزاس، ابــراز ناامیدی کرد که چــرا بایدن در 
ســخنرانی خود بیشــتر به نقش ایران نپرداخت. جِی دی ونس، 
ســناتور اهل اوهایو هم که با کمک بیشــتر بــه اوکراین مخالف 
است، در انتقاد از این سخنرانی آن را «زننده» خواند. او در توییتی 
نوشــت: «او از کودکان مرده در اســرائیل برای فروش سیاســت 
فاجعه بــار اوکراینی خود به شــهروندان مردد آمریکا اســتفاده 
می کند. اینها یک مشکل مشــابه نیستند و تلاش برای استفاده از 
اســرائیل به عنوان یك حفاظ سیاســی، توهین آمیز است». مارشا 
بلکبرن، سناتور اهل تنسی نیز در شبکه «اکس» نوشت: «او نباید 

کمک به اسرائیل را به کمک به اوکراین گره بزند».
واکنش روسیه

ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت خارجه روسیه، در واکنش 
به ســخنان جــو بایدن که کمــک ایالات متحده به اســرائیل و 
اوکراین را یک «سرمایه گذاری هوشمندانه» برای تضمین امنیت 
نســل های بعد خوانده بود، اعلام کرد که آمریکا بار دیگر قصد 
دارد از جنگ های نیابتی ســود ببرد. زاخارووا نوشت: «آنها این 

جنگ ها را «مبــارزه ای برای آزادی و دموکراســی» می نامیدند؛ 
امــا اکنون معلوم می شــود که باز موضوع محاســبات مطرح 
است. البته همیشــه همین طور بوده و آنها همیشه جهان را با 
ارزش هایی که واشــنگتن هرگز واقعا از آنها دفاع نکرده، فریب 
داده اند». زاخارووا افزود: «جنگ ها همیشــه برای ایالات متحده 
یک «سرمایه گذاری هوشــمندانه» بوده اند؛ زیرا در خاک آمریکا 
اتفاق نمی افتند و برای آنها مهم نیســت که چه هزینه هایی به 

دیگران تحمیل می کنند».
تحویل مخفیانه موشک های اتََکمز به اوکراین

در همین حال، شــبکه ســی ان ان گزارش داد کــه آمریکا در 
روزهای اخیر بــه طور «مخفیانه» موشــک های دوربرد اتََکمز را 
به اوکراین تحویل داده که موجب می شــود کی یف بتواند اهداف 
جدیدی از روســیه را که پیش تر دور از دسترسش بود، هدف قرار 
دهد. این شــبکه خبری نوشــت که تأیید چنین انتقال تسلیحاتی 
پس از آن صورت گرفت که تصاویری از تســلیحات موشــکی در 
داخل اوکراین در رســانه های اجتماعی منتشر شد. ساعتی بعد از 
انتشار این خبر، سفیر روســیه در واشنگتن اقدام ایالات متحده را 

«خطایی» خواند که «عواقبی جدی» خواهد داشت.
آناتولی آنتونوف، سفیر روسیه در واشنگتن در کانال تلگرامی 
خود نوشــت: «این اقدام که عامدانه از چشم همگان پنهان نگه 
داشــته شــد، عواقبی بسیار جدی خواهد داشــت». سی ان ان  در 
گزارش خود به نقل از مقامات آمریکایی نوشــته بود که اوکراین 
برای اولین بار از موشک های اتکمز (ATACMS) برای حمله به 
فرودگاه های بردیانســک و لوهانسک در شــرق اوکراین که تحت 
کنترل روســیه است، اســتفاده کرده اســت. این موشک ها انواع 
مختلفــی دارند که حداکثر بردشــان به ۱۸۶ کیلومتر می رســد. 
ارتش اوکراین در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که در حملات 
به این فرودگاه ها چندین هلیکوپتر روســی، یــک انبار مهمات و 
یک پرتابگر پدافند هوایی منهدم شــد؛ اما مشــخص نکرد که آیا 
برای انجام این حملات از موشــک های اتکمز استفاده شد یا نه. 
کمی بعد رئیس جمهــور اوکراین اعلام کرد که این کشــور برای 
اولین بار موشک های دوربرد اتکمز ساخت آمریکا را علیه روسیه 
اســتفاده کرده است؛ اما او نیز از ارائه جزئیات بیشتر در این زمینه 
خودداری کرد. ولودیمیر زلنســکی در این زمینه افزود: «توافقاتی 
که با رئیس جمهور جو بایدن به دست آوردیم در حال اجراشدن 
اســت». او ادامه داد: «آنها به روشی بسیار دقیق اجرا می شوند؛ 
اتکمز این را ثابت کرده اســت». با این حال، رئیس جمهور اوکراین 
مشــخص نکرد که ارتش این کشــور در کجا و چــه زمانی از این 
موشــک ها استفاده کرده اســت. از ســوی دیگر، آدرین واتسون، 
سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا در بیانیه ای موضوع تحویل 
این موشــک ها به اوکراین را تأیید کرد. او گفــت: «ایالات متحده 

اخیــرا نوعی موشــك اتکمز با قابلیــت بــرد ۱۶۵ کیلومتر را در 
اختیار اوکراین قرار داده که به عنوان بخشــی از حمایت مســتمر 
مــا از مردم اوکراین در دفاع از خاک خود در برابر تهاجم روســیه 
اســت». این مقام آمریکایی افزود: «ما معتقدیم که این امر بدون 
به خطرانداختــن آمادگــی نظامی ما، تقویــت قابل توجهی برای 

قابلیت های میدان نبرد اوکراین ایجاد می کند».
در پاسخ به اقدام آمریکا، سفیر روسیه در این کشور همچنین 
دولت ایالات متحده را متهم کرد که تعمدا جنگ را به  ســوی 
«تقابل مستقیم میان ناتو و روسیه» می کشاند. سی ان ان به نقل 
از یک مقام آمریکایی نوشت نوع موشک هایی که ایالات متحده 
در اختیار اوکراین قرار داده که مهمات خوشه ای حمل می کند، 
در انبارهایی نیســت که پنتاگون در صورت دخالت مســتقیم 
آمریکا در جنگ از آنها اســتفاده کنــد. او افزود: «بنابراین هیچ 
نگرانی ای وجود ندارد که انتقال آنها به اوکراین مانع از آمادگی 
نظامی آمریکا شــود». این مقام گفت جیک ســالیوان، مشاور 
امنیت ملی کاخ ســفید برای اولین بار در اواســط ماه جولای 
گذشته از شــورای امنیت ملی آمریکا خواست تا با پنتاگون در 
زمینه ارزیابی تحویل چنین موشــک هایی به اوکراین همکاری 
کند. این درخواســت در شرایطی مطرح شــده بود که به نظر 
می رســید ضدحملات اوکراین علیه روســیه بــه کندی پیش 
مــی رود. این مقام آمریکایی گفت این موشــک ها «در روزهای 
اخیر» ارائه شــده و بایدن در اواسط سپتامبر دستور انتقال آنها 
را امضا کرده اســت. ســی ان ان به نقل از یک مقام آمریکایی 
نوشت واشنگتن تصمیم گرفت این موشک ها را «بی سر وصدا» 
بفرســتد تا روس ها را غافلگیر کند. همچنین آمریکا نگران بود 
که این تجهیزات و ســلاح ها پیش از اســتفاده از سوی روسیه 
مورد هدف قرار گرفته شــود. آمریکا به طور معمول کمک های 
تسلیحاتی خود به اوکراین را اعلام می کند اما پیش تر نیز سابقه 
داشته که تسلیحاتی را به صورت مخفیانه به اوکراین ارائه کرده 
است. در تابستان سال گذشته، پنتاگون اذعان کرد موشک های 
ای جی ام-۸۸ هارم را بدون اعلام قبلی به اوکراین ارسال کرده 

است.

زلنسکی در حاشیه
با وجود کمك نظامی اخیر واشنگتن به کی یف برخی تحلیلگران 
اعتقاد دارند تشدید تنش در خاورمیانه باعث شده تا حامیان غربی 
زلنســکی تا حدی او را فراموش کنند. پیــش از حمله حماس به 
اسرائیل، جنگ اوکراین در صدر اخبار رسانه ها قرار داشت و تمامی 
سران اروپایی در تلاش برای جلب حمایت های مالی و تسلیحاتی 
از اوکراین برای تقویت این کشــور در مقابل روسیه و درواقع دست 
بــالا گرفتن در یک جنگ نیابتی مقابل مســکو بودند. خبرآنلاین به 
نقل از ســایت «آیلندر» در تحلیلی می نویســد: «تا پیش از حمله 
حماس نشــانه هایی از کاهش حمایت ها از اوکراین وجود داشت. 
تــا چندین ماه پیش تصور اینکه متحدانی مانند لهســتان حمایت 
بی چون وچرای خود از اوکراین را زیر ســؤال ببرند، غیرممکن جلوه 
می کرد. به ســتوه آمدن اروپا از جنگ، شکست ضدحمله اوکراین 
و کاهــش عمومی حمایت های غرب از جنگ به همراه تصمیمات 
سیاســت مداران ارشــد آمریکایی باعث شــده بود تا حمایت ها از 
اوکراین به وضــوح کاهش یابد. آخرین چیزی که زلنســکی به آن 
نیاز داشــت، این بود که تشدید تنش ها در خاورمیانه منابع باارزش 
را از اوکراین به  ســوی جنگی دیگر روانه کند. تشــدید تنش ها در 
خاورمیانه ممکن اســت فرصتی را برای آمریکا در راســتای شانه 
خالی کــردن از تعهداتــش در قبــال اوکراین فراهم کرده باشــد. 
درگیری اسرائیل و حماس می تواند به ماهیتی وجودی برای متحد 
و شریک اصلی این کشور یعنی اسرائیل منجر شود. با نزدیک شدن 
به انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا، جنگ در اوکراین برای جو 
بایدن از لحاظ مالی و سیاسی دردسرساز شده است. دخالت آمریکا 
در درگیری اخیــر در خاورمیانه می تواند همه چیــز را برای بایدن 
آســان تر کند. جای شک نیســت که درگیری نوظهور در خاورمیانه 
از حمایت ها از جنگ اوکراین خواهد کاســت. با اینکه اسرائیل تنها 
بخــش محدودی از مهمات مورد نیــاز اوکراین را دریافت می کند، 
با توجه به شــاخص های مختلف این درگیری ممکن است نیازی 
برای انباشــت مهمــات برای جنگ طولانی مدت احتمالی شــکل 
بگیرد. لابی سیاســی و دفاعی قدرتمند اسرائیل در آمریکا احتمالا 
در تمامی تصمیم گیری ها از لابی اوکراین پیشی خواهد گرفت. هیچ 
رئیس جمهــور احتمالی ای در آمریکا نیز اســرائیل را به حال خود 
رها نخواهد کرد... . نیروهای روسی مواضع خود را حفظ کرده اند، 
قیمــت نفت در حــال افزایش اســت، بازارهــای جهانی بی ثبات 
شده اند و حال با آغاز جنگ در اسرائیل، احتمال اینکه کنگره آمریکا 
به تأمین مالی بیشــتر کی یف بپردازد، بسیار کم شده است. تمامی 
اینها بدون در نظر گرفتن این بوده که زمســتان در حال فرارســیدن 
است و چالش هایی جدی برای اتحادیه اروپا برای کمک به اوکراین 
رقم خواهد زد. هم اکنون زلنسکی به هر کجا که نگاه می کند، برای 
خود دردسر پیدا می کند. زلنســکی ممکن است متوجه مشکلات 
پیش روی خود شــود و به دنبال صلح بگردد یا اینکه ممکن است 
تمامی حقایق را نادیده بگیرد و با استیصال تلاش کند تا خود را در 

مرکز توجه ها نگه دارد».

تنش بر سر ریاست مجلس نمایندگان آمریکا
جیم جردن، نماینده جمهوری خواه کنگره آمریکا که برای رهبری جمهوری خواهان و ریاســت 
مجلس نمایندگان کنگره آمریکا نامزد شــده است، پس از دو بار شکست در به دست آوردن آرای 
لازم، اکنون می گوید رأی گیری دور ســوم را دســت کم یک ماه به تأخیر خواهد انداخت. قرار بود 
ایــن رأی گیری اکتبر به بیش از ۱۶ روز بدون رئیس مانــدن مجلس نمایندگان پایان دهد. مجلس 
نمایندگان آمریکا بدون داشــتن رئیس قادر به تصویب لوایح و درخواست های دولت نیست و این 
موضوع در حالی که کاخ ســفید نیاز مبرم به اختصاص کمک های فوری به اوکراین و اســرائیل را 
اعلام کرده، موجب انسداد روند قانونی در کنگره آمریکا شده است. اکنون اعضای جمهوری خواه 
مجلــس نمایندگان آمریــکا می گویند متحدان جیــم جردن آنها را هدف شــیوه های ارعاب آمیز، 

ازجملــه تهدید به مرگ قرار داده اند. چندین نماینده جمهوری خواه به خبرنگاران گفتند که هدف 
کارزار فشار حامیان جردن قرار گرفته اند که نتوانست آرای لازم را به دست آورد. جردن این ادعاها 
را کاملا رد کرده اســت. بیش از دو هفته از برکناری کوین مک کارتی در شورش جمهوری خواهان 
گذشــته، اما همچنان پایانی برای نبــرد رهبری در مجلس نمایندگان متصور نیســت. نمایندگان 
حزب دموکرات که در اقلیت هســتند، در هــر دو دور رأی گیری به اتفاق به حکیم جفریس، نامزد 
دموکرات ها برای ریاســت مجلس نمایندگان رأی داده اند. با افزایش تنش و اســتیصال در کنگره، 
این پیشنهاد مطرح شده که برای دوره ای ۹۰روزه، قدرت و اختیارات بیشتری به پاتریک مک هنری، 

ریاست موقت مجلس نمایندگان آمریکا داده شود.

در حالی که بســیاری از فلسطینیان ســاکن غزه تلاش می کنند تا بلکه بتوانند 
از بمباران بی امان اســرائیل در این منطقه تحت محاصره به جایی پناه ببرند، این 
ســؤال مطرح می شود که چرا کشورهای عرب همســایه، مصر و اردن، حاضر به 
پذیرش آنان نیستند؟ کشورهای مصر و اردن که در طرفین اسرائیل قرار دارند و به 
ترتیب با باریکه غزه و کرانه باختری دارای مرز مشــترک هســتند، موضوع پذیرش 
فلســطینی ها را قاطعانه منتفی دانســته اند. عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهوری 
مصر، شــدیداللحن ترین اظهارات اخیر خود را بیان کرده و گفته اســت که هدف 
از به راه انداختن جنگ کنونی فقط مبارزه با گروه حماس نیســت، «بلکه تلاشــی 
برای ســوق دادن ســاکنان غیرنظامی غزه به مهاجرت به مصر است». او هشدار 
داد که این امر می تواند صلح را در منطقه از بین ببرد. ملک عبداالله دوم، پادشــاه 
اردن نیز پیام مشابهی داد و گفت: «ورود پناهنده به اردن ممنوع، ورود پناهنده به 
مصر ممنوع». اردن در حال حاضر جمعیت زیادی فلســطینی دارد. شــاید امتناع 
این دو کشور ریشــه در ترسی دارد که اسرائیل می خواهد فلسطینیان را مجبور به 
ترک دائمی سرزمین هایشان کند و خواسته های فلسطینی ها برای تشکیل کشور را 
عملا خنثی کند. عبدالفتاح سیسی این را هم اضافه کرد که مهاجرت دسته جمعی 
فلســطینیان احتمال ورود اعضای حماس یا دیگر گروه ها به شــبه جزیره ســینای 
مصر را به همراه خواهد داشــت و از آنجا ممکن اســت حملاتی را به اســرائیل 
انجام دهند و پیمان صلح ۴۰ســاله مصر و اســرائیل را به خطر بیندازند. آوارگی 
موضوع اصلی و همیشــگی در تاریخ معاصر فلســطینی ها بوده است. متعاقب 
ایجاد اســرائیل و جنگی که در ســال ۱۹۴۸ درگرفت، حدود ۷۰۰ هزار فلســطینی 
از اسرائیل کنونی اخراج شــدند یا فرار کردند. فلسطینی ها از این رویداد به عنوان 
«نکبــت» یا فاجعه یاد می کنند. در پی جنگ خاورمیانه در ســال ۱۹۶۷، زمانی که 
اســرائیل کرانه باختری و نوار غزه را اشــغال کرد، ۳۰۰ هزار فلســطینی دیگر نیز 

مجبور به مهاجرت شــدند که عمــده آنها به اردن گریختند. تعــداد پناهندگان و 
فرزندان آنها اکنون نزدیک به شــش میلیون نفر رســیده اســت که بیشترشان در 
اردوگاه های کرانه باختری، غزه، لبنان، ســوریه و اردن زندگی می کنند. دیاســپورا 
یا همان ترک وطن  کرده های فلســطینی رفته رفته بیشــتر و بیشــتر شد و بسیاری 
از آنها در کشــورهای عربی حاشــیه خلیج فارس یا در کشــورهای غربی پناهنده 
شــدند. پس از پایان یافتن جنگ ســال ۱۹۴۸، اســرائیل از بازگشــت پناه جویان به 
خانه هایشــان امتناع ورزید. از آن زمان، اسرائیل درخواست های فلسطینی ها برای 
بازگشــت آوارگان به عنوان بخشــی از یک توافق صلح را رد کرده و استدلالی که 
آورده این اســت که در این صورت ممکن است جمعیت یهودیان اکثریت خود را 

از دست بدهد.
نگرانی از اشغال دوباره غزه

مصر نگران است تاریخ دوباره تکرار شود و تعداد زیادی از پناهندگان فلسطینی 
غزه در نهایت برای همیشــه در مصر ماندگار شــوند. ایــن نگرانی تا حدی به این 
دلیل است که هیچ چشم انداز روشنی برای چگونگی پایان این جنگ وجود ندارد. 
اســرائیل می گوید که قصد دارد «حماس را به دلیل حمله خونین در شــهرهای 
جنوبی اســرائیل» از بین ببرد، اما هیچ اشــاره ای به آنچه ممکن است بعد از آن 
اتفاق بیفتد و اینکه چه کســی اداره غزه را بر عهده خواهد گرفت، نکرده اســت. 
همین موضوع، این نگرانی ها را بیشتر می کند که مبادا اسرائیل بخواهد این منطقه 
را دوباره برای مدتی اشــغال کند و به درگیری های بیشــتر دامن بزند. البته ارتش 
اســرائیل اعلام کرده است فلسطینیانی که از دستور فرار از شمال به نیمه جنوبی 
نوار غزه پیروی کنند، بعد از پایان جنگ اجازه بازگشت به خانه های خود را خواهند 
داشت. از سوی دیگر، عبدالفتاح سیسی گفته که ممکن است اسرائیل بهانه بیاورد 
که به اندازه کافی همه گروه های نظامی را سرکوب نکرده است و به همین بهانه 

جنگ را ســال ها ادامه دهد. سیســی پیشــنهاد کرد که اســرائیل تا پایان عملیات 
نظامی خود، فلســطینیان را در صحرای نگب اسرائیل در همسایگی شرقی با نوار 
غزه اسکان دهد. ریکاردو فابیانی، مدیر بخش مطالعات شمال آفریقا در اندیشکده 
«گروه بین المللی بحران» در گفت وگو با یورونیوز معتقد است که «عدم شفافیت 
اســرائیل در مورد نیاتــش در غزه و تخلیه جمعیــت غیرنظامیان به خودی خود 
مشکل ساز است. این نوع سردرگمی موجب نگرانی کشورهای همسایه می شود». 
مصر به اســرائیل فشار آورده که اجازه دهد به غزه کمک های بشردوستانه ارسال 
کند؛ اســرائیل هم اعلام کرد که این اجازه را خواهد داد، هرچند زمان مشــخصی 
برای آن تعیین نکرد. بر اســاس گزارش سازمان ملل، مصر که با بحران اقتصادی 
دست و پنجه نرم می کند، در حال حاضر میزبان حدود ۹ میلیون پناهنده و مهاجر، 
از جمله حدود ۳۰۰ هزار ســودانی اســت که امســال پس از فرار از جنگ داخلی 
وارد مصر شــده اند. اما کشورهای عربی و بسیاری از فلسطینی ها گمان برده اند که 
شــاید اسرائیل از این فرصت استفاده کند تا دست به تغییرات جمعیتی دائمی در 
منطقه بزند و از این طریق خواســته های فلسطینی ها برای تشکیل کشور در غزه، 
کرانه باختری و شــرق قدس را از بین ببرد. سیسی روز چهارشنبه بار دیگر هشدار 
داد کــه مجبورکردن مردم به خروج از غزه با هدف «از بین بردن آرمان فلســطین 
کــه مهم ترین هدف در منطقه  ما ســت» صورت می گیرد. او اســتدلال کرد که اگر 
مدت ها پیش از راه مذاکره، یک کشــور نظامی زدایی شده فلسطینی ایجاد می شد، 
اکنون دیگر جنگی در کار نبود. هلیر، کارشــناس ارشد در بنیاد کارنگی برای صلح 
بین المللی در این رابطه می گوید: «همه ســوابق تاریخی گواه این است که وقتی 
فلســطینی ها مجبور به ترک خاک فلسطین می شــوند، اجازه بازگشت نمی یابند». 
به همین دلیل اســت که مصر نمی خواهد در پاکســازی قومی غزه شریک باشد. 
هم زمان با تقویت احزاب راســت  افراطی در کابینه ائتلافی بنیامین نتانیاهو که در 

ادامـه از صـفحـه اول

روزهای خونین غزه
 این چه وجدانی اســت که تا این اندازه زخمی و معیوب اســت که با حرص و 
آز بی هدف و کور می زند و می کشــد و با غــرور و تبختر آن را پیروزی می داند و بر 
آن می بالد؟ مگر هیتلر، موســولینی و استالین در تاریخ چه کاری کردند که اکنون 
تکرار نمی شــود؟ جو بایدن دموکرات است، حزبی که آرمان های آزادی خواهی و 
دموکراســی را یدک می کشــد و خود را حافظ و مدافع حقوق بشر می داند، اکنون 

دست های اهریمنی از زیر قبای سبز صلح و دموکراسی خنجر بر بشریت می زند.

در سراشیبی سیاست
 امــروز، حاکم کســی اســت کــه صدایش بلندتــر از کاربــران شــبکه های اجتماعی اســت و این صدا با بســامد بالا اســت که به ســلطه می انجامــد و چون 
سلســله مراتبی در فضــای دیجیتال وجــود ندارد، این ســلطه صرفا از طریــق دولت ها اعمال نمی شــود. در میدان سیاســی تغییراتی روی داده کــه تعابیر کنش 
سیاســی را به ناچار تغییر خواهد داد. دســت برقضا شــاید گذشــته های دورتر درس های بیشــتری برای ما داشــته باشــد. به تعبیر ســون تزو، استراتژیســت جنگ 
چیــن باســتان، در کتــاب «هنــر جنــگ»: «جنگجوی ماهر بــا مطالعه تــوان اســتراتژیک به  دنبال پیــروزی اســت. طبیعت چوب ها و ســنگ ها این اســت که در 
زمین صاف بی آزار باشــند؛ اما در سراشــیبی خطرناک می شــوند. از این رو، توان اســتراتژیک ارتشــی شایســته مانند ریزش ســنگ هایی اســت که از قله کوهســتان 

به پایین می غلتند».

مورد حذف فلسطینی ها صحبت می کنند، نگرانی کشورهای عربی هم بیشتر شده 
اســت. از زمان عملیات حماس، لحن احزاب راست اسرائیلی هم عریان تر شده و 
برخی از سیاســت مداران و مفسران رسانه ای از ارتش خواسته اند تا غزه را با خاک 
یکسان کرده و ساکنان آن را بیرون کنند. از زمانی که حماس در سال ۲۰۰۷ بر غزه 
تســلط یافت، مصر نیز از محاصره غزه توسط اسرائیل حمایت کرد و ورود مواد و 
عبور غیرنظامیان را به شدت کنترل کرد. همچنین شبکه تونل های عبوری از زیر مرز 
را که برای انتقال کالا به غزه اســتفاده می شــد، نابود کرد. فابیانی گفت که قاهره 
پس از پشت سر گذاشتن اتفاقات سینا، «نمی خواهد مشکل امنیتی جدیدی در این 
منطقه مشکل ساز داشته باشد». سیسی درباره سناریویی بی ثبات کننده تر و بدتر از 
این هم هشــدار داد و آن چیزی نیســت جز نابودی توافق صلح ۱۹۷۹ بین مصر و 
اســرائیل. او گفت که در صورت ورود گروه های نظامی به مصر، «صحرای سینا به 
پایگاهی برای حمله به اســرائیل تبدیل می شود. آن گاه است که اسرائیل به خاک 

مصر حمله خواهد کرد».


